粤财农〔2023〕21 号

有关地级以上市财政局：

根据《财政部关于结算 2021 年度中央财政农业保险保费补

贴资金和下达 2022 年第二笔中央财政农业保险保费补贴预算的

通知》（财金〔2022〕132 号）及《广东省农业农村厅关于报送

2022 年第二笔中央财政农业保险保险费补贴资金分配计划的函》

（粤农农计〔2023〕8 号），现将 2022 年第二笔中央财政农业保

险保费补贴资金下达给你们（具体金额等详见附件 1），该项补助

通过 2022 年省财政与市县财政结算办理，收入列 2022 年政府收

支分类科目“1100252 农林水共同财政事权转移支付收入”科目，

支出列 2022 年度政府收支分类科目“2300252 农林水共同财政事

广东省财政厅文件

加 急

- 1 -

权转移支付支出”科目。有关事项通知如下：

一、请尽快将本次下达资金分配至有关部门、有关县（市、

区）。各县（市、区，含财政省直管县）资金由各地级以上市结

合各县（市、区）保险规模、补贴比例、以前年度中央财政保险

费补贴结余情况等统筹安排。市、县（市、区）财政部门应将上

级财政下达的转移支付预计数编入本级预算，切实提高预算编制

的完整性。

二、本次下达资金用于相关种植业（不含森林）、养殖业险

种的中央财政保险费补贴，补贴险种、比例等根据《财政部关于

印发〈中央财政农业保险保费补贴管理办法〉的通知》（财金

〔2021〕130 号）及《广东省财政厅 广东省农业农村厅 广东银

保监局 广东省林业局关于印发〈广东省农业保险保费财政补贴

资金管理办法〉的通知》（粤财金〔2022〕14 号）等文件执行。

请加强资金监管，不得挤占、截留或挪用，确保资金使用规范安

全，提高资金使用效益。

三、根据全面实施预算绩效管理有关要求，现将本次下达资

金的绩效目标一并下达（附件 2）。请各市加强财政资金绩效管理，

统筹用好本次下达资金及以前年度结余资金，强化绩效目标监控

和绩效评价,确保年度绩效目标如期实现。同时，请参照省级做

法将本市绩效目标及时对下分解，做好本辖区内预算绩效管理工

作。

- 2 -

附件：1.2022 年第二笔中央财政农业保险保费补贴资金安

排情况表

2.2022 年第二笔中央财政农业保险保费补贴资金绩

效目标表

广东省财政厅

2023 年 2 月 27 日

- 3 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分
类科目

政府经济分类科目 金额 备注

合计 510420000.00

一、各市合计 510420000.00

    广州市小计 440199000 86770000.00

        广州市 440100000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（广州
市）

440100000广
州市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

86770000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

86770000.00

    韶关市小计 440299000 5720000.00

        韶关市 440200000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（韶关
市，含直管县）

440200000韶
关市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

5720000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

5720000.00

    珠海市小计 440499000 11670000.00

        珠海市 440400000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（珠海
市）

440400000珠

海市本级

五、非“三

保”支出
否

2300252 农林水共同财政

事权转移支付支出
11670000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

11670000.00

    汕头市小计 440599000 9930000.00

        汕头市 440500000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（汕头
市，含直管县）

440500000汕

头市本级

五、非“三

保”支出
否

2300252 农林水共同财政

事权转移支付支出
9930000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分
类科目

政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府
间转移性支出

9930000.00

    佛山市小计 440699000 38210000.00

        佛山市 440600000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（佛山
市，含直管县）

440600000佛
山市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

38210000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

38210000.00

    江门市小计 440799000 28450000.00

        江门市 440700000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（江门
市）

440700000江
门市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

28450000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

28450000.00

    湛江市小计 440899000 76910000.00

        湛江市 440800000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（湛江
市，含直管县）

440800000湛

江市本级

五、非“三

保”支出
否

2300252 农林水共同财政

事权转移支付支出
76910000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

76910000.00

    茂名市小计 440999000 77700000.00

        茂名市 440900000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（茂名
市，含直管县）

440900000茂

名市本级

五、非“三

保”支出
否

2300252 农林水共同财政

事权转移支付支出
77700000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

77700000.00

    肇庆市小计 441299000 22890000.00

        肇庆市 441200000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（肇庆
市，含直管县）

441200000肇
庆市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

22890000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分
类科目

政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府
间转移性支出

22890000.00

    惠州市小计 441399000 36590000.00

        惠州市 441300000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（惠州
市，含直管县）

441300000惠
州市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

36590000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

36590000.00

    梅州市小计 441499000 8700000.00

        梅州市 441400000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（梅州
市，含直管县）

441400000梅
州市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

8700000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

8700000.00

    汕尾市小计 441599000 14720000.00

        汕尾市 441500000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（汕尾
市，含直管县）

441500000汕
尾市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

14720000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

14720000.00

    河源市小计 441699000 5890000.00

        河源市 441600000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（河源
市，含直管县）

441600000河
源市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

5890000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

5890000.00

    阳江市小计 441799000 10130000.00

        阳江市 441700000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（阳江
市，含直管县）

441700000阳
江市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

10130000.00

-

6

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分
类科目

政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府
间转移性支出

10130000.00

    清远市小计 441899000 8930000.00

        清远市 441800000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（清远
市，含直管县）

441800000清
远市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

8930000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

8930000.00

    东莞市小计 441999000 5450000.00

        东莞市 441900000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（东莞
市）

441900000东
莞市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

5450000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

5450000.00

    中山市小计 442099000 12860000.00

        中山市 442000000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（中山
市）

442000000中
山市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

12860000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

12860000.00

    潮州市小计 445199000 11310000.00

        潮州市 445100000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（潮州
市，含直管县）

445100000潮
州市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

11310000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

11310000.00

    揭阳市小计 445299000 17390000.00

        揭阳市 445200000
2022年第二笔中央财政农业
保险保费补贴资金（揭阳

市，含直管县）

445200000揭
阳市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

17390000.00

-

7

-

单位名称 单位编码 项目名称 分配单位 三保目录
是否直拨“三
保”专户

功能分类科目
部门经济分
类科目

政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府
间转移性支出

17390000.00

    云浮市小计 445399000 20200000.00

        云浮市 445300000

2022年第二笔中央财政农业

保险保费补贴资金（云浮
市，含直管县）

445300000云
浮市本级

五、非“三
保”支出

否
2300252 农林水共同财政
事权转移支付支出

20200000.00

51301 上下级政府
间转移性支出

20200000.00

-

8

-

附件 2

单位：万元

序号 市别 项目承担单位 建设内容 绩效目标 备注

各市合计

1 广州市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

2 韶关市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

3 珠海市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

4 汕头市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

5 佛山市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

6 江门市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

7 湛江市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

8 茂名市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

-

9

-

序号 市别 项目承担单位 建设内容 绩效目标 备注

9 肇庆市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

县

10 惠州市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

11 梅州市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

12 汕尾市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

13 河源市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

14 阳江市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

15 清远市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

16 东莞市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

17 中山市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

18 潮州市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

19 揭阳市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

20 云浮市 市农业农村局 中央财政农业保险保费补贴
三大粮食作物投保面积覆盖面≥80%，育肥猪保险覆盖率≥40%；

农业保险风险保障总额高于去年，参保农户满意度≥80%。

含直

管县

-

1
0

-

- 11 -

抄送：省农业农村厅、省档案馆，财政部广东监管局。

广东省财政厅办公室 2023 年 2 月 28 日印发

- 12 -